UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU395.14-1

ATA Nº 395/2014 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

 Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano dois mil e quatorze, às oito horas e cinquenta e
cinco minutos, no Salão Nobre, no Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal
de  Viçosa,  em Viçosa,  Minas  Gerais,  reuniu-se,  pela  tricentésima  nonagésima  quinta  vez,  o
Conselho Universitário, presidido pela Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora, e
secretariado pelo Professor Afonso Augusto Teixeira de Freitas de Carvalho Lima, Secretário de
Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Demétrius David da
Silva;  Leiza  Maria  Grazinolli;  Sylvia  do  Carmo  Castro  Franceschini;  Sebastião  Tavares  de
Rezende;  Rubens  Alves  de  Oliveira;  Maria  Goreti  de  Almeida  Oliveira;  Antônio  Cleber
Gonçalves Tibiriçá; Maria das Graças Soares Floresta; Gumercindo Souza Lima; Mauri Martins
Teixeira; Benedito Rocha Vital; Deusanilde de Jesus Silva; Gino Ceotto Filho; Cézar Luiz De
Mari e seu suplente Diogo Tourino de Sousa; Marcos Ribeiro Furtado; Ricardo Lemos Maia
Leite de Carvalho;  Edson Luís Nunes; José Carlos da Silva e seu suplente Joaquim Benício de
Souza, ambos com direito a voz;  Teresinha de Jesus Ferreira; José Reinaldo de Freitas e seu
suplente José Mauro Ferreira, ambos com direito a voz; Rodrigo Garcia Vilela; Raul Nunes de
Oliveira; Ludmila Von Randow de Abreu Bastos Pandolpho; Geraldo Luís Andrade. Justificaram
as ausências os conselheiros: George Henrique Kling de Moraes; Juarez Lopes Donzele; Aluízio
Borém  de  Oliveira;  Moema  Lopes  Ramos;  Silvana  Maria  Novaes  Ferreira  Ribeiro.  1-
APRECIAÇÃO DA PAUTA. A Presidente solicitou a inclusão Extra pauta do Item a seguir
relacionado:  10-  CAPACITAÇÃO.  10.3-  Licença  para  treinamento.  10.3.1-  Mestrado.
10.3.1.1- Isabela de Oliveira Carvalho (14-001321). Solicitou também a retirada de Pauta dos
Itens:  8- PROPOSIÇÕES DIVERSAS. 8.1- Criação do Núcleo de Educação do Campo e
Agroecologia  –  ECOA.  8.1.1-  Departamento  de  Educação  (13-012683).  8.2-  Atuação  de
servidores da UFV como Dirigentes das Fundações de Apoio (14-007990). 12.2- Centro de
Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes.  Comissão  de  Sindicância  (13-001178).  As alterações
foram aprovadas, sendo a Pauta aprovada por unanimidade. 2- APRECIAÇÃO DAS ATAS Nº
392,  393  e  394/2014.  Aprovadas,  por  unanimidade,  com  correções,  por  proposição  da
Conselheira  Ângela  Maria  Soares   Ferreira.   3-  INFORMES.   A Presidente  informou  ao
Conselho sobre sua participação em uma reunião com a Diretoria e o Conselho da Funarbe para
tratar de assuntos relacionados a  participação de docentes da UFV na Diretoria desta Fundação,
em face de manifestação da Controladoria Geral da União;  e informou ao Conselho sobre o
processo de eleição para recomposição da Diretoria tendo em vista  o fim dos mandatos  dos
atuais Diretores, sendo a votação realizada no próximo dia 02/07/2014.  4- CONTRATOS E
CONVÊNIOS  –  Homologadas,  por  unanimidade,  as  assinaturas  de  todos  os  documentos
constantes  na  Pauta.  São  eles:  1.1-  CONVÊNIOS.  01.  CONVÊNIO  Nº  37/2013  –
UFV/FUNARBE (Processo 009528/13), de 03/09/2013 (Objeto: Cooperação entre as entidades
partícipes para implementação das atividades previstas no Contrato de Prestação de Serviços
celebrado  entre  a  FUNARBE  e  o  Instituto  Bioatlântica  (IBIO  AGB  DOCE  –  Contrato  nº
10/2013)  que  passa  a  fazer  parte  do  presente  instrumento);  02.  CONVÊNIO Nº  53/2013  –
MINISTÉRIO  PÚBLICO  FEDERAL-  PRODURADORIA  DA  REPÚBLICA  EM  MINAS
GERAIS/UFV  (Processo  013613/13),  17/09/2013  (Objeto:  Concessão  de  estágio  de  ensino
superior  ou  médio).  1.2-  CONTRATOS.  01.  CONTRATO  Nº  50/2013  –
UFV/EDITORA/ADENILSON ABRANCHES MONTEIRO/ANA CLARISSA DOS SANTOS
PIRES/EMILIANE ANDRADE ARAÚJO (Processo 000541/11), de 04/03/2013 (Objeto: Edição

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU395.14-2

da Obra Bibliográfica no formato digital  intitulada Tecnologia de Produção de Derivados de
Leite);  02.  CONTRATO  Nº  196/2013  –  UFV/EDITORA/DENISE  DA COSTA OLIVEIRA
SIQUEIRA/ANDRÉA BERGALLO  SNIZEK  (Processo  007171/12),  de  03/09/2013  (Objeto:
Edição  da  Obra  Bibliográfica  intitulada  Argumentos  do  Corpo:  Poética  e  Política);  03.
CONTRATO  Nº  195/2013  –  UFV/EDITORA/RITA  DE  CÁSSIA  DE  ALCÂNTARA
BRAÚNA/ANA  MARIA  FERREIRA  BARCELOS  (Processo  010999/12),  de  11/09/2013
(Objeto: Edição da Obra Bibliográfica intitulada Demandas Contemporâneas na Formação de
Professores);  04.  CONTRATO  Nº  198/2013  –  UFV/EDITORA/LIDIANE  MALAGONE
PIMENTA  (Processo  014273/12),  de  13/09/2013  (Objeto:  Edição  da  Obra  Bibliográfica
intitulada  Relações  Públicas  Governamentais:  teoria  e  Prática  no  Executivo  Municipal);  05.
CONTRATO  Nº  60/2013  –  UFV/EDITORA/MARCELO  DE  ALMEIDA  GUIMARÃES
(Processo 012147/11), de 11/03/2013 (Objeto: Edição da Obra Bibliográfica Intitulada Produção
de  Melancia);  06.  CONTRATO  Nº  72/2013  –  UFV/EDITORA/CLÁUDIO  COELHO  DE
PAULA/OTÁVIO  BATISTA DE  CASTRO  RIBEIRO  (Processo  007802/04),  de  27/03/2013
(Objeto:  Edição  da  Obra  Bibliográfica  em  formato  digital  intitulada  Cactus:  Botany  and
Growing);  07.  CONTRATO Nº  194/2013  –  UFV/EDITORA/JOSÉ IVO RIBEIRO JÚNIOR
(Processo 011368/11), de 10/09/2013 (Objeto: Edição da Obra Bibliográfica intitulada Métodos
Estatísticos  Aplicados  ao  Controle  da  Qualidade);  08.  CONTRATO  Nº  64/2013  –
UFV/EDITORA/MARIA  CARMEN  AIRES  GOMES/GERSON  LUIZ  ROANI  (Processo
013208/12),  de 20/03/2013 (Objeto:  Edição  da Obra Bibliográfica  intitulada  Interfaces  entre
Linguagem,  Cultura  e  Sociedade).  5-  HOMOLOGAÇÃO  DE  AD  REFERENDUM.
Homologados,  por  unanimidade,  por  proposição  da  Conselheira  Maria  Goreti  de  Almeida
Oliveira.  5.1 – Relatório  Parcial  de Treinamento.  5.1.1- Mestrado.  5.1.1.1- José Ricardo
Gonçalves dos Santos (12-006339) – homologado o ato ad referendum do professor Demetrius
David da Silva, Vice-Reitor no exercício da Reitoria, constante à página 88 do presente processo,
aprovando os formulários relatório acadêmico e avaliação de desempenho, de setembro de 2013
a fevereiro de 2014, e o histórico escolar, apresentados pelo servidor José Ricardo Gonçalves dos
Santos, que está realizando o Mestrado em História, na Universidade de Coimbra, Portugal, bem
como a prorrogação regimental de licença, por seis meses, a partir de 17 de março de 2014, para
conclusão do Mestrado. 5.1.1.2- Aloirta Waldete de Castilho Silva (13-000244) – aprovados os
formulários  relatório  acadêmico,  avaliação  de  desempenho  e  histórico  escolar,  referentes  ao
segundo semestre de 2013, bem como o plano de estudos, apresentados pela servidora Aloirta
Waldete de Castilho Silva, que está realizando o Mestrado em Botânica, na UFV. 5.1.1.3- Felipe
Stephan  Lisboa  (11-015246)  -  aprovados  os  formulários  relatório  acadêmico,  avaliação  de
desempenho  e  histórico  escolar,  referentes  ao  segundo semestre  de  2013,  apresentados  pelo
servidor  Felipe  Stephan  Lisboa,  que  está  realizando  o  Mestrado  em  Saúde  Coletiva,  na
Universidade do Estado do Rio de Janeiro. 6- OFÍCIO DO COMANDO LOCAL DE GREVE.
A Presidente deu conhecimento ao Conselho do Ofício encaminhado pelo Comando Local de
Greve dos Servidores Técnico-Administrativos e prestou informações sobre as  interlocuções que
estão  sendo  feitas  pela  ANDIFES junto  ao  Governo  Federal  e  também  sobre  as  ações  da
Comissão de Interlocução da UFV. O Conselheiro Ricardo Maia Leite de Carvalho solicitou que
fosse  encaminhado  um  documento  aos   Ministérios  que  estão  dialogando  com  o  comando
nacional de greve, ressaltando a importância de se manterem as negociações, com ampliação do
diálogo. Esta proposta foi aprovada com um voto contrário. 7 -SOLICITAÇÕES DIVERSAS.
7.1- Comissão Institucional de Ética da UFV. 7.1.1- Indicação de membro em substituição à
servidora  Laura  Maria  Alvares  da  Silva  (06-014951)  –  A Conselheira  Maria  das  Graças
Soares Floresta indicou o nome do Servidor Luís Carlos Magela, do Departamento de Direito

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU395.14-3

para compor, como membro suplente,  a Comissão Institucional de Ética, o que foi aprovado por
unanimidade.  7.2-  Secretaria  de  Órgãos  Colegiados  –  Indicações.  7.2.1-  Subcomissão  de
Planejamento e Orçamento. 7.2.1.1- 1 membro docente do CONSU do CCE – aprovado o
nome da Conselheira Deusanilde de Jesus Silva.  7.2.1.2- 1 membro docente do CONSU do
CCH – aprovado o nome da  Conselheira Maria das Graças Soares Floresta. 7.2.1.3- 1 membro
discente do CONSU – aprovado o nome da Conselheira Ludmila Von Randow de Abreu Bastos
Pandolpho.  7.2.2-  Subcomissão  de  Recursos  Humanos.  7.2.2.1-  1  membro  docente  do
CONSU  –  aprovado  o  nome  do  Conselheiro  Antônio  Cleber  Gonçalves  Tibiriçá.  7.2.3-
Subcomissão de Espaço Físico e Meio Ambiente. 7.2.3.1- 1 membro do CONSU – aprovado
o nome do Conselheiro Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá. 7.2.4- Comissão de Legislação e
Normas. 7.2.4.1- 1 membro do CONSU  – aprovado o nome do Conselheiro Rodrigo Garcia
Vilela. 7.2.4.2- 1 especialista da área – aprovado o nome do docente Guilherme Nacif de Faria.
7.2.5- Comissão de Dignidades e Prêmios. 7.2.5.1- 1 membro do CONSU. 7.2.6- Conselho
da Medalha do Mérito Administrativo-2014. 7.2.6.1- Indicação de um membro do CONSU
e de dois servidores técnico-administrativos para comporem o Conselho da Medalha do
Mérito Administrativo de 2014 (14-007666).  Indicados e  aprovados,  por  unanimidade:    o
membro  do  CONSU,   Conselheiro  Juarez  Lopes  Donzele;  e  os  Servidores
Técnico-Administrativos José Carlos da Silva e Joaquim Benício de Souza.  9- AVALIAÇÃO
DE ESTÁGIO PROBATÓRIO.  9.1  –  SERVIDORES -  Aprovados,  por  unanimidade,  por
proposição do Conselheiro Gumercindo Souza Lima, os Relatórios Finais de Estágio Probatório
dos  Servidores  a  seguir  relacionados: 9.1.1-  Mateus  Henrique  de  Castro  Dias  –  DMT
(10-020094); 9.1.2- Danielle Silva – DFN (11-005357). 10- CAPACITAÇÃO. Aprovados, por
unanimidade,  por proposição do Conselheiro Sebastião Tavares de Rezende, os itens a seguir
relacionados:  10.1 – Relatório  Parcial  de Treinamento.  10.1.1- Mestrado. 10.1.1.1- Paulo
Rogério Santos Araújo (12-014722) – aprovados os formulários relatório acadêmico, avaliação
de desempenho e histórico escolar, referentes ao segundo semestre de 2013, apresentados pelo
servidor  Paulo  Rogério  Santos  Araújo,  que  está  realizando  o  Mestrado  Profissional  em
Matemática, na UFV, desde 01 de abril de 2013.10.1.2- Doutorado. 10.1.2.1- Rachel Soares
Ramos (13-019131) – aprovados os formulários relatório acadêmico e avaliação de desempenho,
referentes  ao  segundo  semestre  de  2013,  bem  como  o  histórico  escolar,  apresentados  pela
servidora Rachel Soares Ramos, que está realizando o Doutorado em Fitotecnia, na UFV, desde
julho de 2011.  10.1.2.2- Devani Tomaz Domingues (13-012115)  – aprovados os formulários
relatório  acadêmico,  avaliação  de  desempenho  e  histórico  escolar,  referentes  ao  segundo
semestre  de 2013, bem como o plano de estudo, apresentados pela  servidora Devani  Tomaz
Domingues,  que  está  realizando  o  Doutorado  em Sociologia,  na  UFMG.  10.1.2.3-  Josimar
Rodrigues Oliveira (13-012894) – aprovados os formulários relatório acadêmico, avaliação de
desempenho  e  histórico  escolar,  referentes  ao  segundo semestre  de  2013,  apresentados  pelo
servidor Josimar Rodrigues Oliveira, que está realizando o Doutorado em Solos e Nutrição de
Plantas,  na  UFV.  10.1.2.4-  José  Maurício  Machado  Pires  (13-018755)  –  aprovados  os
formulários relatório acadêmico e avaliação de desempenho, referentes ao segundo semestre de
2013, bem como o histórico escolar, apresentados pelo servidor José Maurício Machado Pires,
que está  realizando o Doutorado em Engenharia  Civil,  na UFV, desde 01 de abril  de 2013.
10.1.2.5-  Marcel  Henrique  Angelo  (13-012306)  –  aprovados  os  formulários  relatório
acadêmico,  avaliação  de desempenho  e histórico  escolar,  referentes  ao segundo semestre  de
2013, apresentados pelo servidor Marcel Henrique Angelo, que está realizando o Doutorado em
Linguística,  na  UFJF.  10.2  –  Regularização  de  treinamento.  10.2.1-  Doutorado.  10.2.1.1-
Marcos Rodrigo de Oliveira (13-020911) – aprovada a solicitação do servidor Marcos Rodrigo

3

91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU395.14-4

de Oliveira, de regularização da situação de servidor em treinamento, matriculado no Doutorado
em  Bioquímica  Agrícola,  na  UFV,  sem  prejuízo  de  suas  atividades  funcionais.  11-
REDISTRIBUIÇÃO. 11.1-  Da Universidade Federal  de São João Del Rei para  a UFV.
Aprovados, por unanimidade, por proposição do Conselheiro Mauri Martins Teixeira os itens:
11.1.1- Alexsandro Antônio Matias  (14-005293) – aprovada, por unanimidade,  a solicitação
apresentada  pelo  servidor  Alexsandro  Antônio  Matias,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Laboratório, de redistribuição, da Universidade Federal de São João Del Rei para a UFV. 10-
CAPACITAÇÃO. 10.3- Licença para treinamento. 10.3.1- Mestrado. 10.3.1.1- Isabela de
Oliveira Carvalho (14-001321) – aprovou a solicitação apresentada pela servidora Isabela
de Oliveira Carvalho, de autorização para cursar o Mestrado em Bioquímica Agrícola, na UFV,
a  partir  do  primeiro  semestre  de  2014,  por  dezoito  meses,  sem prejuízo  de  suas  atividades
funcionais. Às doze horas e quarenta e sete minutos a reunião foi encerrada. Para constar, foi
lavrada  a  presente  Ata  que,  se  aprovada,  será  assinada  pela  Presidente,  Professora  Nilda  de
Fátima  Ferreira  Soares  e  pelo  Secretário  de  Órgãos  Colegiados,  Professor  Afonso  Augusto
Teixeira de Freitas de Carvalho Lima.

4

138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152